
 

Delibera della Giunta Regionale n. 294 del 15/05/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  LINEE GUIDA PER LA FORMAZIONE PROFESSIONALE AUTOFINANZIATA - RILASCIO

DELLE AUTORIZZAZIONI - GESTIONE DELLE ATTIVITÀ - ESAMI FINALI -

MONITORAGGIO E VIGILANZA IN FASE DI EROGAZIONE - REVOCA DELLA DGR

315/2011. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  21 Maggio 2018



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che:
a) La  Legge  costituzionale  18  ottobre  2001,  n.3  reca  “Modifiche  al  Titolo  V della  parte  seconda  della

Costituzione”,  che  affida  alle  Regioni  la  competenza  esclusiva  in  materia  di  istruzione  e  formazione
professionale, ferma restando la competenza dello Stato in relazione alla definizione dei livelli essenziali
delle prestazioni;

b) la Legge 28 giugno 2012, n.92 e s.m.i. reca “Disposizioni in materia di Riforma del mercato del Lavoro in
una prospettiva di crescita” e, in particolare, l’art.4 dal comma 51 al comma 68;

c) il Decreto Legislativo 16 gennaio 2013, n.13 reca “Definizione delle norme generali e dei livelli essenziali
delle prestazioni per l’individuazione e validazione degli apprendimenti non formali e informali e degli
standard minimi di servizio del sistema nazionale di certificazione delle competenze, a norma dell’art.4,
commi 58 e 68 della Legge 92/2012”;

d) il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 30 giugno 2015, GU n.166 del 20/07/2015
reca “Definizione di un quadro operativo per il riconoscimento a livello nazionale delle Qualificazioni
regionali  e  delle  relative  competenze,  nell'ambito  del  Repertorio  nazionale  dei  Titoli  di  Istruzione  e
Formazione e delle Qualificazioni professionali di cui all'art.8 del Decreto Legislativo 16 gennaio, n.13”;

PREMESSO altresì che:
a) la Legge Regionale 18 novembre 2009, n.14, reca “Testo Unico della normativa della Regione Campania

in materia di lavoro e formazione professionale per la promozione della qualità del lavoro”;

b) la  Legge  Regionale  28  luglio  2017,  n.23  reca  “Regione  Campania  Casa di  Vetro.  Legge  annuale  di
semplificazione 2017”, pubblicata sul B.U.R.C. n.61 del 31 luglio 2017;

c) il Regolamento Regionale n.9 del 2010, emanato con Decreto del Presidente della Giunta regionale n.89
del  2  aprile  2010,   in  attuazione della  L.R.  n.  14/2009,  reca  disposizioni  regionali  per  la  formazione
professionale;

d) la Deliberazione di G.R. n.45 del 24 gennaio 2005 e ss.mm.ii adotta gli indirizzi operativi per i percorsi di
formazione  professionale  autofinanziati  e  definisce  il  catalogo  regionale  dei  percorsi  formativi
autofinanziati, ivi inclusi i percorsi a rilascio di “Abilitazione”;

e) la Deliberazione di G.R. n.740 del 23 aprile 2009 reca “Recepimento accordo Stato-Regioni del 29 marzo
2007 per la definizione degli standard professionali nazionali della figura dell'acconciatore ai sensi della
Legge 17 Agosto 2005, n. 174 - Aggiornamento Percorsi di Formazione Professionale, di cui alla L.R.
19/87, per la qualifica di Acconciatore”;

f) la Deliberazione di G.R. n.963 del 15 maggio 2009 reca “Disposizioni concernenti l'organizzazione e gli
standard  formativi  essenziali  per  la  formazione  del  personale  delle  imprese  che  esercitano  l'attività
funebre, in attuazione della legge regionale n. 12/2001; 

g) la  Deliberazione  di  G.R.  n.582  del  29  ottobre  2011  reca  “Profili  professionali  corsi  autofinanziati  -
l.845/78 - d.g.r. 45 del  21/01/2005 - correzione scheda profilo "Direttore Tecnico dell'impresa funebre –
aggiornamento"”;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  21 Maggio 2018



h) la  Deliberazione  di  G.R.  n.242  del  22  luglio  2013  e  ss.mm.ii.  approva  il  "Modello  operativo  di
Accreditamento degli operatori pubblici e privati per l'erogazione dei servizi di Istruzione e Formazione
professionale e dei Servizi per il lavoro in Regione Campania";

i) la  Deliberazione  di  G.R.  n.223  del  27  giugno  2014  approva  gli  indirizzi  sul  sistema  regionale  degli
standard professionali e formativi di certificazione e di attestazione;

j) la Deliberazione di G.R. n.808 del 23 dicembre 2015 approva gli Standard formativi minimi, per Livello
EQF di  riferimento,  ai  fini  della progettazione didattica dei  percorsi  formativi  relativi  ai  Titoli  ed alle
Qualificazioni ricompresi nel Repertorio ex D.G.R. 223/2014 e ulteriori disposizioni per l’autorizzazione,
la  gestione  e  la  vigilanza  delle  attività  di  formazione  professionale  “Autofinanziata”,  nelle  more
dell'approvazione degli Standard formativi di dettaglio; 

k) la Deliberazione di G.R. n.157 del 19 aprile 2016 reca “Approvazione Standard Professionali e Formativi
per Responsabile Tecnico di Imprese e Consorzi esercenti il servizio di revisione periodica dei veicoli a
motore e dei loro rimorchi e Responsabile Tecnico di Imprese e Consorzi esercenti il servizio di revisione
periodica dei motoveicoli e dei ciclomotori”; 

l) la  Deliberazione di  G.R.  n.314 del  28  giugno 2016 approva il  dispositivo “SCRIVERE – Sistema di
Certificazione Regionale di Individuazione Validazione E Riconoscimento delle Esperienze”, in linea con
le  previsioni  del  D.  Lgs.  n.  13  del  16  gennaio  2013 in ordine al  Sistema nazionale  di  Validazione e
Certificazione delle Competenze e del successivo Decreto I.M. (M.L.P.S. e M.I.U.R.) 30 giugno 2015 che
ne definisce il quadro attuativo;

m) la Deliberazione di G.R. n.46 del 30 gennaio 2017 reca “Formazione professionale per operatori funerari e
cimiteriali. aggiornamento triennale ex legge regionale n.7 del 25 luglio 2013 - approvazione standard
professionali e formativi”;

n) la Deliberazione di G.R. n.449 del 12 luglio 2017 approva il “Disciplinare per lo svolgimento degli Esami
Finali per corsi Finanziati e Autofinanziati”;

o) il Decreto Dirigenziale n.20 del 22 gennaio 2018 reca “Deliberazione di G.R. N. 449 del 12.07.2017 -
Manuale Operativo per il Funzionamento delle Commissioni di Esame Finale in esito a percorsi formali -
Finanziati e Autofinanziati – rivolti al conseguimento di un Certificato di Qualificazione Professionale di
cui al Repertorio Regionale delle Qualificazioni”;

RAVVISATO che: 
a) occorre rivedere/aggiornare la vigente disciplina in materia di autorizzazione e vigilanza delle attività di

formazione professionale autofinanziata, alla luce del quadro normativo nazionale e regionale richiamato in
premessa, che a partire dal D.Lgs. n. 13/2013 ha dato attuazione su tutto il territorio nazionale alla Riforma
della Formazione professionale;

b) occorre  adeguare  l’assetto  amministrativo  del  Sistema  della  Formazione  Professionale  regionale  in
coerenza con gli indirizzi programmatici regionali volti a elevare il livello di qualità e di trasparenza dei
processi decisionali e a semplificare e razionalizzare i procedimenti normativi e amministrativi di interesse
regionale  anche  attraverso  l’armonizzazione  e  uniformazione  delle  procedure  amministrative  e  della
connessa modulistica, nel rispetto del diritto di cittadini e imprese ad una azione amministrativa efficace,
tempestiva, semplice e trasparente da attuarsi anche in coerenza con i principi della “Cittadinanza digitale”,
ovvero  anche  con  la  predisposizione  di  modulistica  elettronica  da  utilizzare  per  fruire  dei  servizi  in
modalità digitale;

PRESO ATTO che: 
a) i  percorsi  formativi  volti  al  rilascio  di  “Abilitazione”  sono  regolamentati  dalla  disciplina  ex  D.G.R.

45/2005 e ss.mm.ii.;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  21 Maggio 2018



b) le Agenzie Formative accreditate ex DGR 242/2013 sono da considerarsi soggetti deputati a poter erogare i
corsi di Formazione Professionale Autofinanziata;

c) i  percorsi  formativi  volti  al  rilascio  di  “Qualificazioni  Professionali”,  relativi  a  profili  ricompresi  nel
Repertorio regionale ex D.G.R. 223/2014, devono essere progettati nel rispetto degli Standard formativi
disposti a livello nazionale e/o regionale ovvero, in caso di mancata previsione, nel rispetto degli Standard
Formativi minimi stabiliti a mezzo della D.G.R. 808/2015;

d) nell’ambito  delle  competenze  regionali  rientra  anche  la  formazione  per  l'esercizio  di  determinate
professioni  e/o attività  regolamentate  e che l’elenco delle Qualificazioni  “regolamentate”  sulla  base di
specifiche  disposizioni  normative nazionali  e/o  regionali  sarà  ricompreso  in  una  apposita  Sezione del
Repertorio Regionale dei Titoli e Qualificazioni Professionali ex D.G.R. 223/2014;

VALUTATO: 
a) Opportuno  promuovere  una  sistematizzazione  organica  ed  integrata  della  materia  della  formazione

professionale autofinanziata, in coerenza con la finalità generale di assicurare livelli di qualità dell’offerta
formativa, nonché al fine di mettere ordine e favorire chiarezza sugli elementi in essa rientranti, anche in
termini di tipologie corsuali e di attestazioni rilasciabili;

b) Opportuno promuovere in tema di formazione autofinanziata una disciplina capace di integrare in maniera
unitaria gli aspetti dell’avvio, gestione e conclusione dei percorsi formativi, con quelli inerenti la vigilanza
ed il controllo Regionale e con quelli inerenti i diritti e la tutela degli allievi;

CONSIDERATO che: 
a) l’Amministrazione Regionale intende dotarsi di un nuovo sistema informativo per le attività di formazione

professionale  autofinanziata,  attraverso  il  quale  le  Agenzie  Formative  potranno  realizzare  tutte  le
operazioni  di  loro  interesse  in  modalità  on-line  (istanza  di  autorizzazione,  progettazione  dei  percorsi
formativi,  gestione  delle  comunicazioni  di  rito)  e  l’Amministrazione  regionale  potrà  interagire  con  il
rilascio delle autorizzazioni, il monitoraggio, vigilanza e controllo delle attività;

b) risulta  opportuno  predisporre  apposite  “Linee  guida  per  la  formazione  professionale  Autofinanziata  -
rilascio delle   autorizzazioni,  gestione,  esami  finali  e  vigilanza in  fase  di  erogazione” (Allegato A)  e
demandare alla Direzione Generale 50-11-00 l'adozione di tutti i provvedimenti consequenziali;

RITENUTO pertanto di: 
a) dover disporre la revoca della Deliberazione di  G.R.. n.  315 del 21/06/2011 recante “Disposizioni  per

l'autorizzazione e la vigilanza delle attività di Formazione Professionale autofinanziata”a far data dalla
pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania;

b) dover  approvare  le  “Linee  guida  per  la  formazione  professionale  Autofinanziata  -  rilascio  delle
autorizzazioni, gestione, esami finali e vigilanza in fase di erogazione” (Allegato A) - da intendersi parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

c) dover  demandare  alla  Direzione  Generale  50-11-00  l'adozione  di  tutti  gli  adempimenti  connessi  e
conseguenti all'approvazione della presente deliberazione;

VISTI:
 la D.G.R. 45/2005 e ss.mm.ii.;
 la D.G.R. 740/2009
 la D.G.R. 963/2009
 la L.R. 14/2009;
 il Regolamento Regionale 9/2010;
 la D.G.R. 582/2011;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  21 Maggio 2018



 il D. Lgs. 13/2013;
 la D.G.R. 242/2013 e ss.mm.ii.
 la D.G.R. 223/2014;
 il Decreto I.M. 30/06/2015;
 la D.G.R. 808/2015;
 la D.G.R. 314/2016;
 il D.P.G.R. 161/2016;
 la D.G.R. 46/2017;
 la D.G.R. 449/2017;
 la L.R. 28 23/2017;

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voti unanimi
DELIBERA

per i motivi di cui alle premesse che qui si intendono integralmente riportati e trascritti di:

1. disporre  la  revoca  della  Deliberazione  di  G.R..  n.  315  del  21/06/2011  recante  “Disposizioni  per
l'autorizzazione e la vigilanza delle attività di Formazione Professionale autofinanziata”a far data dalla
pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania;

2. approvare le “Linee guida per la formazione professionale Autofinanziata - rilascio delle  autorizzazioni,
gestione, esami finali e vigilanza in fase di erogazione” (Allegato A) - da intendersi parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione;

3. demandare alla Direzione Generale 50-11-00 l'adozione di tutti gli adempimenti connessi e conseguenti
all'approvazione della presente deliberazione;

4. trasmettere il presente atto: 
4.1  all'Assessora alla Formazione Professionale e alle Pari Opportunità; 
4.2 agli Uffici della Direzione Generale 50-11-00 per l'Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche
Giovanili;
4.3 all'U.D.C.P. Ufficio I – Staff del Capo di Gabinetto per la pubblicazione sul B.U.R.C..

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  21 Maggio 2018


	BURC n. 36 del  21 Maggio 2018

